
   

    
REGIONE PIEMONTE                                                                          PROVINCIA DI NOVARA 

   Comune di San Pietro Mosezzo 
                                      C.A.P 28060 – Via Marinone, 13 

                                       __________________________ 

 

Tel. 0321 -530128                                                                                            P.I. e C.F. 00415190032 
Telefax 0321 – 530144 / 530145 

 
Prot.  0002456 
 

ORDINANZA  n.  9  del 24  MARZO 2016 
 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA PER IL 
RISCALDAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 
 

 in data 23 marzo 2016, un’ insegnante della scuola elementare segnalava telefonicamente 
che le aule scolastiche erano completamente al freddo 

 si rilevava che la caldaia per il riscaldamento presentava una rottura agli elementi in ghisa 
non riparabile 

 il perdurare di detta situazione comporta inevitabilmente l’interruzione delle attività 
didattiche. 

 
Richiamato il proprio verbale di somma urgenza redatto in data 24.03.2016 e protocollato al  n. 
0002455 
Ravvisata la necessità di intervenire urgentemente ala fine di rimuovere lo stato di pregiudizio della 
salute pubblica ed evitare l’interruzione delle attività didattiche della scuola elementare. 
Ritenuto che per eliminare l’inconveniente occorre procedere alla sostituzione del corpo caldaia 
danneggiato. 
Ritenuto necessario ed opportuno provvedere a trattativa privata, trattandosi di interventi urgenti 
compresi tra quelli previsti dalla vigente normativa sui lavori pubblici. 
Dato atto che a seguito di indagine di mercato è stata individuata, per l’esecuzione dei lavori, la 
Ditta Ventura & Massari s.n.c. con sede in San Pietro Mosezzo, che ha manifestato la disponibilità 
ad eseguire con immediatezza l’intervento di sostituzione della caldaia  per l’importo di € 12.155,00 
iva eclusa. 
Dato atto che non viene superato il limite di € 200.000,00 previsto dall’art. 176 del D.P.R. 207/2010 
 
Tutto quanto su esposto,  il sottoscritto rileva la necessità di provvedere con urgenza 
all’esecuzione dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010. 
 
Dato atto che, in ordine alla procedura di spesa  per la realizzazione dei suddetti interventi si 
provvederà ai sensi della normativa vigente e comunque entro il 31.12.2016. 
 
Visto il vigente ordinamento EE.LL.; 
 
Visto il Decreto n. 6  prot. n. 4754 del 02.07.2014, con il quale il Sindaco, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Leg.vo 267/2000, ha nominato il sottoscritto quale Responsabile del Servizio oggetto della 
presente ordinanza. 
 

ORDINA 
 
Alla Ditta Ventura & Massari s.n.c. con sede in San Pietro Mosezzo, di eseguire, con somma 
urgenza, con decorrenza immediata ed entro il giorno 30.03.2016, i lavori necessari per la 
sostituzione della caldaia a gas-metano collocata nella centrale termica della scuola elementare di 
Via Marinone n. 19/21, per l’importo di € 12.155,00 oltre iva, come da preventivo protocollo n. 2404 



del 23.03.2016 e prot. n. 2440 del 24.03.2016 secondo le direttive di questo Ufficio ed alle 
condizioni riportate puntualmente nel menzionato preventivo 
 

DISPONE 
 

La trasmissione della presente ordinanza alla ditta Ventura & Massari s.n.c. con sede in San Pietro 
Mosezzo via Leopardi n. 21/e 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di San Pietro Mosezzo e 
trasmessa: 
all’Ufficio Tecnico Comunale, 
all’Ufficio di Polizia Municipale. 
 

INFORMA 
 

 che, avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto entro 30 giorni dalla 
pubblicazione, e che è altresì ammesso, ai sensi dell’articolo 3, comma 4°, della Legge 
07/08/1990, n. 241, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte (Legge 
06/12/1971, n. 1034  e s.m.i.), nel termine di 60 giorni oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta 
pubblicazione (D.P.R. 24/11/1971, n. 1199); 

 che il ricorso non sospende comunque la validità e l’esecuzione del presente provvedimento; 

 che il Responsabile del Procedimento è il geom. Claudio Miglio; 
 
 
San Pietro Mosezzo, 24 marzo 2016 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
               (f.to Miglio Claudio) 
 
 
 

IL  VICE SINDACO CON FUNZIONI DI                        
SINDACO AI SENSI DELL’ART. 53 C. 1 TUEL 

(f.to Difonzo Tommaso) 
        

 


